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武烈皇后(?-202年或207年)，即吴氏，本吴郡吴县(今江苏省苏州市)人，后迁吴郡钱塘县(今浙江省杭州市)。吴氏是吴辉之女，孙坚之妻，孙策、孙权生母，孙权统业早期的主要决策者之一。下面趣历史小编就为
武烈皇后(?-202年或207年)，即吴氏，本吴郡吴县(今江苏省苏州市)人，后迁吴郡钱塘县(今浙江省杭州市)。吴氏是吴辉之女，孙坚之妻，孙策、孙权生母，孙权统业早期的主要决策者之一。下面趣历史小编就为大家带来详细的介绍，一起来看看吧!
孙权称帝后追尊吴夫人为武烈皇后，《三国志》中称之为孙破虏吴夫人。
简介
吴氏的父亲名为吴辉，字光修，曾为汉奉车校尉，丹阳太守。吴夫人父母早逝，吴夫人和弟弟吴景居住在吴郡钱塘县(今浙江省杭州市)。
后来，孙坚听说了吴夫人才貌双全，想要娶她为妻。吴夫人的亲戚们讨厌孙坚，认为孙坚为人轻浮、狡诈，将要拒绝孙坚的要求，孙坚感到非常羞愧和遗憾。吴夫人知道孙坚不好惹，就对亲戚们说：“为什么要为了爱惜我这个小女子而招惹祸事呢?如果他(指孙坚)待我不好，也是我命该如此。”于是吴夫人便嫁给了孙坚。在熹平四年(公元175年)生长子孙策;光和五年(182年)生次子孙权;光和七年或中平元年(184年)生三子孙翊;又生幼子孙匡(生年不详)以及一个女儿。
建安七年(202年)或建安十二年(207年)，吴太夫人去世。临终前，召见张昭等人，嘱托后事。吴夫人去世后，与夫君孙坚合葬，两人的合葬墓位于今苏州盘门外青旸地，俗称“孙王坟”。
黄武八年夏四月十三丙申日(公元229年5月23日)，孙权称帝，建立吴国，后改孙坚“墓”为“陵”，号“高陵”。追尊父亲孙坚为武烈皇帝，同时追尊母亲吴太夫人为武烈皇后。
轶事典故
梦怀日月
东晋时干宝所编的《搜神记》记载了吴夫人怀孕孙策和孙权的传说：吴夫人第一次怀孕时梦见月亮进入自己的肚子，就生下了孙策。第二次怀孕时梦见太阳进入自己的肚子，又生下了孙权。她把她的梦境告诉了丈夫孙坚，孙坚大为高兴，说：“日与月是阴与阳的精华，是极贵的象征，我的子孙何其兴旺啊”
于吉之争
《江表传》记载，孙策在治理江东和吴郡的末期，逮捕了传教行医的道士于吉，想要杀掉他。很多人同情于吉，他们让妇女们拜见孙策的母亲吴太夫人，请她救于吉。吴太夫人便对孙策说，于吉为将士们治病疗伤也是为了帮助孙策的军队，不可以杀。但孙策不听，终于将于吉杀害。该事件后来被罗贯中写入《三国演义》，并加以神化，成为演义中孙策的重要死因之一。
人物评价
陈寿：及权少年统业，夫人助治军国，甚有补益。
《会稽典录》：夫人智略权谲，类皆如此。
田余庆：张昭、周瑜共挽危局的这个阶段，太妃吴夫人起了重要作用”，她在筹思军国大事时首先是以确保江东为虑的。
后世纪念
苏州报恩寺塔
孙权称帝后，为了报答母恩，于赤乌年间(238年-251年)在吴太夫人的故居(今苏州市人民路北北塔公园内)建造佛寺，名为“报恩寺”，南朝梁和南宋时两次重建，又经历代兴废，现寺已不在，仅存宝塔，塔名报恩寺塔，今俗称北寺塔，是苏州古城的标志性建筑之一。
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